-1-

上海开放大学文件
沪开大教〔2023〕62号

各学院、分校（教学点）：

根据国家开放大学《关于 2023 年秋季学期课程考试安排的

通知》，我校经过研究，决定组织国家开放大学本科学生参加部

分课程的基于网络考核工作。现就有关事项通知如下：

一、本学期参加网络考试或开放性考试的课程

国家开放大学终结性考试分为纸质考试、网络考试、开放性

考试等三种考试形式。其中，由国家开放大学总部组织的网络考

试的课程全部基于“国家开放大学一平台”考试系统。考试网址

为 https://menhu.pt.ouchn.cn，以下简称“一平台”。开放性

考试指除纸质考试、网络考试以外的其它考试形式，包括作品、

大作业、论文、调查报告等形式。

本学期国家开放大学统设必修课参加网络考试或开放性考

试的课程表详见附件 1。国家开放大学“一平台”考试系统操作

说明见附件 2。网络考试的考试机配置要求：操作系统 win7 (32

位或 64 位)/ Win10（32 位或 64 位）、内存 4G 或以上、Opengl

支持 2.0或以上、DirectX支持 9.0或以上。

国家开放大学形成性考核分为纸质和网络两种形式。网络形

成性考核基于 “国家开放大学一网”教学平台（网址：

http://one.ouchn.cn，以下简称“一网”）在线完成。纸质形

https://menhu.pt.ouchn.cn/

-2-

成性考核可从“一网”下载形考册电子版并打印成纸质材料后作

答。总部统设必修课程的形成性考核将逐步取消纸质形式，全部

采用网络形式。各课程形考具体实施方案由我校责任教师根据国

开教学部门相关要求确定。

二、工作安排

所有课程网络形成性考核任务的总体起止时间由国开总部

设定，学生完成形考的截止时间统一为 2024 年 1 月 7 日，辅导

教师完成评阅的截止时间为 2024年 1 月 21日。各门课程各次形

成性考核任务的具体完成时间及要求详见各课程的考核说明。各

分校可在上开学习平台查询课程的形考比例信息、课程一体化教

学方案等课程信息，并落实对学生在国开“一网”教学平台上的

形成性考核完成情况及辅导教师评阅情况的监管。

学生须按规定完成每次形成性考核任务，教师须按规定完成

每次形成性考核任务的评阅及成绩评定。

国开基于“一平台”的网络终考安排将根据国开考试文件及

我校实际情况确定，考试通知另行下发。

三、注意事项

(一)国开试卷号说明

2022年秋季学期起，国开“一网一平台”考试系统中试卷号

已升级为 5 位数字，为保持与我校开课表、上开学习平台及 SOU

教务系统等数据对接的一致性，本学期我校以上系统仍保持为 4

位数字，即国开试卷号的后 4位。

(二)“双及格”课程说明

本学期继续实施国开统设必修课程的“双及格”要求，即终

结性考试成绩和综合成绩须同时及格，课程的考试方为合格。本

学期国开“双及格”课程表见附件 3。

-3-

(三)国开思政课说明

学生在“一网”教学平台（网址：http://one.ouchn.cn）

完成思政课程的形成性考核和终结性考试。即“习近平新时代中

国特色社会主义思想概论”(试卷号 11319）、“中国近现代史纲

要”(试卷号 11394）、“马克思主义基本原理”(试卷号 11395）

等三门课程的形成性考核和终结性考试全部基于“一网”教学平

台完成。三门课终结性考试时间为 2023年 12月 7日至 2024年 1

月 7日。教师评阅答卷的截止时间为 2024年 1月 21日，供评阅

教师使用的参考答案将于 2024年 1月 8日统一由国开总部下发。

(四) 关于考试方式变更说明

变更为网络考试的课程：2022秋学期起，“管理英语 4”“人

文英语 4”“管理英语 3”“人文英语 3” 终结性考试均更改为

网络考核，其中“管理英语 4”“人文英语 4”的试卷号分别由

11389改为 10863、11390改为 10862。“管理英语 3” “人文英

语 3” 试卷号仍为 11378、11379不变。2023秋学期起，“高级

财务会计”终结性考试由纸质更改为网络考核，试卷号从 11039

变更为 11834。2023 秋学期起，“社会调查方法” 终结性考试

由纸质更改为网络考核，试卷号不变，仍为 11315。

变更为纸质考试的课程：“知识产权法”、“法律文书”2022

年春季学期起终考由网络考试改为笔试，试卷号分别为 11067、

11073。“劳动与社会保障法”2022 年秋季学期起终考由网络考

试改为笔试，试卷号由 11871改为 11021。

变更为开放性考试的课程：2023春学期起，“学前教育科研

方法”从笔试改为开放性考试的大作业，在基于“一网”教学平

台上完成，试卷号仍为 11349不变。

特殊 AB 卷课程：2023 春学期起, “经济学（本）”因主管

http://one.ouchn.cn/

-4-

学院申请变更考试方式，故该课程试卷号启用 AB 卷。2023 春学

期之后的首修学生采用试卷号 11807，考试方式为网络考核；续

修生仍可报考试卷号 11026，考试方式为纸质考试。

(五)开放性课程考试说明

考试方式为“大作业”的课有“计算机应用基础”（与“计

算机应用基础（本）”合并为一门课，试卷号 22007）、“儿童

心理学”（试卷号 11311）、“幼儿园课程与活动设计” (试卷

号 11335）、“人工智能专题（试卷号 11490）、“学前教育科

研方法”（试卷号 11349），儿童家庭教育指导（试卷号 11336）。

考试方式为“个案研究报告”的课有“儿童发展问题的咨询

与辅导”(试卷号 11348)。

以上开放性考试课程的具体考核说明可联系学院责任教师。

(六) 关于国开“形势与政策”课程学习和考试说明

2020 年秋季学期至 2022年春季学期注册入学的学生，要求

学满 4 个学期且每学期成绩必须达到 60 分及以上，分部（学

院）将 4 次合格考试的平均成绩作为该门课程的最终有效成绩。

2022年秋季学期及以后注册入学的学生，要求学满 5个学期且每

学期成绩必须达到 60 分及以上，分部（学院）将 5 次合格考试

的平均成绩作为该门课程的最终有效成绩。该课程学生答题截止

时间为 2024 年 1 月 7 日，教师评阅截止时间为 2024 年 1 月 21

日。特别提醒，对于拟参加 2024 年 1 月份毕业生审核的学生，

学生作答和教师评阅均须在 2023年 11月 30日前完成。

    (七)关于原国开命题课程调整为省校自命题课程

以下原国开命题课程已改为省校自命题课程：“物流设施与

设备”（试卷号 11238）、“开放英语 3”（试卷号 11161），终

考为上开自命题笔试；“民族理论与民族政策”（试卷号 10878），

-5-

形考、终考同省开课“民族理论与民族政策”(试卷号 8288),形

考为国开“一网”教学平台网络形考，终考为上开基于网络考试。

(八)国开全形考课程说明

以下课程本学期形考比例为 100%全形考课程，无终考：

“高级英语听说（1）”（试卷号 10870）、“高级英语阅读

（1）”（试卷号 10872）、“审计学”（试卷号 10889）、“国

家开放大学学习指南”（试卷号 10899）、“高级英语（1）”（试

卷号 11351）、“物流管理创新专题”（试卷号 11473）。

原参加形考比例小于 100%的课程综合成绩不合格者，现参加

形考比例为 100%的全形考课程考核，须重新参加该课程的形成性

考核。增考课程《艺术学概论》（试卷号 58291）根据主持老师

申请，2023春学期开始从原 50%调整为 100%全形考。

(九)其他提醒说明

1.参加国开纸质考试、网络考试的考生考试前须通过人脸识

别身份核验方可进入考场考试。各学院、分校务必提醒学生通过

“照片采集工具”微信小程序完成人脸识别照片采集（已采集过

照片的学生不必重新采集）。各国开考点的监考教师与考点主考

需安装“身份核验 APP”用于验证考生身份。

2.随着网络考试规模的扩大，请各考点加大网络考试机房建

设，以满足网络考试组考需求。

3.所有国开网络考试考场、总部指定的纸质考试考场必须安

装远程视频监控，并统一接入总部考试视频巡查系统。各考点须

部署建立远程视频监控中心，落实考场远程视频监控要求，逐步

实现所有考场远程视频监控全覆盖。国开监控设备具体要求见附

件 4。

4.各考点须在考试结束后一周内在考试模块【考风考纪】—

-6-

【考后核验】页面完成考后核验工作，须对所有考生照片（含主

考审批通过者）进行考试违规行为的认定与标记，严格核对实考

人数与平台签到人数，如有不一致须及时上传辅助材料作凭证。

5. 各有关学院、分校和教师要根据国家开放大学要求，做好

基于网络及开放性考试的课程考核工作，保证各项工作顺利进

行。

四、联系方式

（一）基于网络形考

“一网”教学平台（网址：http://one.ouchn.cn），技术

支持联系人：张冰 ，010-57519673。

我校形考成绩管理联系人：杨之瑜，联系电话：25653184。

E－mail：yangzhy@sou.edu.cn。国开形考“一网”教学平台相

关问题可咨询教学管理科，或在教学微信群“国开一网一平台试

点”微信群交流咨询。

（二）基于网络终考

“一平台”新考试平台（网址 https://menhu.pt.ouchn.cn），

技术支持 QQ群 849520910（一网一平台-上海）、174015685（国

开纸考技术服务群）。

我校基于网络终考联系人：方宁，联系电话：25653154。E

－mail： fangn@sou.edu.cn

附件：

1.2023年秋季学期国开基于网络考核的课程表

2.国家开放大学“一平台”考试系统操作说明

3.2023年秋季学期国开双及格课程清单表

4.国家开放大学期末考试监控设备配备及接入视频巡查系

mailto:fangn@shtvu.edu.cn

-7-

统要求

          上海开放大学学历教育部

                          2023年 9月 18日

-8-

附件 1

序

号

试卷

号
课程名称

形考

比例

（%）

终考

形式
终考手段

责任

教师

主管

学院
备注

1 10862 人文英语 4 50 闭卷 一平台网考 田疆丽 人文学院
当学期

课程

2 10863 管理英语 4 50 闭卷 一平台网考 陈荷男 人文学院
当学期

课程

3 10997 西方行政学说 30 闭卷 一平台网考 蒋柳萍
公共管理学

院

增考课

程

4 11162 开放英语 4 50 闭卷 一平台网考 陈荷男 人文学院
增考课

程

5 11315 社会调查方法 30 闭卷 一平台网考 张胜芝
公共管理学

院

增考课

程

6 11355 高级英语（2） 50 闭卷 一平台网考 彭雪峰 人文学院
增考课

程

7 11378 管理英语 3 50 闭卷 一平台网考 彭雪峰 人文学院
当学期

课程

8 11379 人文英语 3 50 闭卷 一平台网考 谭翔宇 人文学院
当学期

课程

9 11807 经济学（本） 50 闭卷 一平台网考 祝小兵
经济管理学

院

当学期

课程

10 11809 企业战略管理 50 开卷 一平台网考 林东华
经济管理学

院

当学期

课程

11 11818 国民经济核算 50 开卷 一平台网考 王秦辉
经济管理学

院

增考课

程

12 11823 政府经济学 30 闭卷 一平台网考 刘翔
公共管理学

院

增考课

程

-9-

序

号

试卷

号
课程名称

形考

比例

（%）

终考

形式
终考手段

责任

教师

主管

学院
备注

13 11826 组织行为学 50 闭卷 一平台网考 刘春霞
经济管理学

院

当学期

课程

14 11830 公司概论 50 闭卷 一平台网考 张书源
经济管理学

院

当学期

课程

15 11834 高级财务会计 50 闭卷 一平台网考 丁玫
经济管理学

院

当学期

课程

16 11835 财务报表分析 50 闭卷 一平台网考 黄玮勤
经济管理学

院

当学期

课程

17 11837
行政法与行政诉讼

法
30 闭卷 一平台网考 王宵兰

公共管理学

院

增考课

程

18 11838 公共政策概论 30 闭卷 一平台网考 杨丛樱
公共管理学

院

增考课

程

19 11839 行政领导学 30 闭卷 一平台网考 杨丛樱
公共管理学

院

增考课

程

20 11840 当代中国政治制度 30 闭卷 一平台网考 沈文莉
公共管理学

院

增考课

程

21 11842 城市管理学 30 闭卷 一平台网考 刘翔
公共管理学

院

增考课

程

22 11846 商法 30 闭卷 一平台网考 焦娇
公共管理学

院

增考课

程

23 11847 国际法 30 闭卷 一平台网考 张斌
公共管理学

院

增考课

程

24 11848 合同法 30 闭卷 一平台网考 姚远
公共管理学

院

增考课

程

25 11849
公共部门人力资源

管理
30 闭卷 一平台网考 蒋柳萍

公共管理学

院

增考课

程

26 11872 国际经济法 30 闭卷 一平台网考 焦洁
公共管理学

院

增考课

程

-10-

序

号

试卷

号
课程名称

形考

比例

（%）

终考

形式
终考手段

责任

教师

主管

学院
备注

27 11876 国际私法 30 闭卷 一平台网考 王学斌
公共管理学

院

当学期

课程

28 22269 个人与团队管理 50 闭卷 一平台网考 王秦辉
经济管理学

院

当学期

课程

29 24801
人力资源管理理论

与实 务
50 闭卷 一平台网考 孔訸炜

经济管理学

院

当学期

课程

30 24802 电子商务概论 50 开卷 一平台网考 李澍淞 理工学院
增考课

程

31 10870 高级英语听说（1） 100

/

100%形成性考

核，无终结性考

试

刘音 人文学院
当学期

课程

32 10872 高级英语阅读（1） 100

/

100%形成性考

核，无终结性考

试

孙安 人文学院
当学期

课程

33 10889 审计学 100

/

100%形成性考

核，无终结性考

试

伍巧君
经济管理学

院

当学期

课程

34 10899
国家开放大学学习

指南
100

/

100%形成性考

核，无终结性考

试

郑任儿 理工学院
当学期

课程

35 11351 高级英语（1） 100

/

100%形成性考

核，无终结性考

试

郭可慧 人文学院
当学期

课程

36 11473 物流管理创新专题 100

/

100%形成性考

核，无终结性考

试

赵翔翔
经济管理学

院

当学期

课程

37 11311 儿童心理学 50
/

开放性考试课

程，大作业
张轶斌 人文学院

增考课

程

-11-

序

号

试卷

号
课程名称

形考

比例

（%）

终考

形式
终考手段

责任

教师

主管

学院
备注

38 11336 儿童家庭教育指导 50
/

开放性考试课

程，大作业
李爱铭 人文学院

增考课

程

39 11490 人工智能专题 50
/

开放性考试课

程，大作业
曹大鹏 理工学院

增考课

程

40 22007 计算机应用基础 50
/

开放性考试课

程，大作业
张彦 理工学院

当学期

课程

41 11319

习近平新时代中国

特色社 会主义思

想概论

50

/

开放性考试课

程，基于教学平

台

顾相伟
公共管理学

院

增考课

程

42 11394 中国近现代史纲要 50

/

开放性考试课

程，基于教学平

台

李清聚
公共管理学

院

当学期

课程

43 11395
马克思主义基本原

理
50

/

开放性考试课

程，基于教学平

台

冯佩蓉
公共管理学

院

当学期

课程

-12-

附件 2

1.总部创建并发布考试计划

总部通过考试模块创建考试计划，具体内容包括：设置开考

课程、编排纸考时间单元、设置网考时间范围等。

2.分部（学院）接收总部考试计划并设置分部计划

总部发布考试计划后，分部（学院）可进行查看，并增加本

分部（学院）的计划开考课程，同时在总部限定的时间范围内设

置考试时间及考点等相关内容；设置完毕后发布本分部（学院）

考试计划。

3.管理班对应考点信息维护

分部（学院）发布考试计划后，由学习中心考务人员维护本

学习中心管理班对应的考点信息。

4.学习中心报考

考点信息维护完成后方可进行报考，报考由学习中心考务人

员进行操作。

5.考点维护

在“考点维护”模块维护监考教师信息、主考信息、考点基

本信息、考场信息。由考点管理员或考点所属学习中心管理员进

行操作。主考、监考教师在相应信息维护完成后方可登录“身份

核验 APP”。

6.考场编排与监考教师编排

对于纸质考试，待学习中心完成报考工作后，由分部（学院）

统一进行考场编排，学习中心管理员进行逻辑考场绑定物理考

场、监考教师编排。

对于网络考试，待学习中心完成报考工作后，学习中心（考

-13-

点）在规定的时间范围内设置网考时间单元，并进行考场及监考

教师编排。

7.考生下载打印准考证

考场编排信息确认后，考生可查看自己的考试安排信息、打

印准考证或者下载电子准考证。

对于未按要求采集照片的考生，不允许参加考试。

8.监考教师与主考下载安装身份核验 APP

监考教师与主考扫描下方二维码，下载并安装最新版本“身

份核验 APP”，在每次登录时须进行人脸识别身份核验。如核验

未通过，请检查“考点维护”模块中是否已设置监考教师或主考

身份。

身份核验 APP

（支持 Android与 IOS系统）

9.考生入场身份核验

考试开始前，监考教师登录“身份核验 APP”。对于网络考

试，考生入场时扫描考生面部进行身份核验，或先扫描考生准考

-14-

证二维码，再扫描考生面部进行身份核验，验证通过后考生方可

入场考试。对于纸质考试，先扫描考生准考证二维码，再扫描考

生，验证通过后考生方可入场考试。

如个别考生因环境因素或者原始照片问题无法完成身份核

验，须提交主考进行审批。主考审批前，监考教师须在带有明显

考场标志的区域与考生（持身份证、准考证）进行合影并留存备

查；然后主考登录“身份核验 APP”或者“一平台”考试模块，

在【考风考纪】—【巡考过程管理】—【考生签到】页面进行审

批操作，审批通过后考生可入场考试。

10.答卷评阅工作

网络考试答卷的客观题由系统自动评阅，主观题由分部（学

院）组织教师进行评阅。分部（学院）须在规定日期前完成答卷

评阅工作。

11.考后核验工作

考试结束后，学习中心、分部（学院）在考试模块【考风考

纪】—【考后核验】页面，须对所有考生照片（含主考审批通过

者）进行考试违规行为的认定与标记，全部审核标记完成后点击

【分部复核确认】。

待分部核验并复核确认后，总部开展考后核验工作。

12.成绩合成

系统根据形考比例、双及格设置、考后核验标记计算综合成

绩，由分部（学院）考务管理员进行成绩合成。

需要考后核验的课程，经总部标记后才能进行成绩合成操

作。考试违规情况对成绩的影响详见《国家开放大学学生考试纪

律与违规处理办法（试行）》（国开考〔2019〕21号）。

13.成绩发布

-15-

分部（学院）在总部规定的成绩发布时间范围内，对已合成

且未发布的成绩可进行成绩发布。已发布的成绩只能通过成绩更

动程序进行修改。

-16-

附件 3

序号 试卷号 课程名

1 0862 人文英语 4

2 0863 管理英语 4

3 0997 西方行政学说

4 1001 中国法律史

5 1021 劳动与社会保障法

6 1067 知识产权法

7 1073 法律文书

8 1121 健康教育与健康促进

9 1133 文献检索

10 1162 开放英语 4

11 1237 物流管理基础

12 1283 社会保障学（本）

13 1295 社会心理学（本）

14 1301 病理生理学

15 1302 护理科研方法

16 1303 护理伦理学

17 1304 管理案例分析

18 1311 儿童心理学

19 1315 社会调查方法

20 1319
习近平新时代中国特色社 会主

义思想概论

21 1323 内科护理学（本）

22 1324 外科护理学（本）

23 1325 妇产科学与儿科护理学

24 1326 社区护理学（本）

25 1336 儿童家庭教育指导

26 1361 国际商务交际

-17-

序号 试卷号 课程名

27 1394 中国近现代史纲要

28 1395 马克思主义基本原理

29 1568 习近平法治思想概论

30 1809 企业战略管理

31 1823 政府经济学

32 1826 组织行为学

33 1837 行政法与行政诉讼法

34 1838 公共政策概论

35 1839 行政领导学

36 1840 当代中国政治制度

37 1842 城市管理学

38 1846 商法

39 1847 国际法

40 1848 合同法

41 1849 公共部门人力资源管理

42 1872 国际经济法

43 1876 国际私法

44 2096 经济法学

45 4801 人力资源管理理论与实务

-18-

附件 4

国家开放大学期末考试要求各考点逐步配备监控设备，并要

求接入统一的考试视频巡查系统，实现实时在线监控以及全程录

像存储。监控设备的具体要求如下。

一、监控设备配备要求

1.视频采集设备。具有 720P及以上像素，内置 128G存储卡，

可全程录像。

2.视频存储设备。如移动硬盘或大容量 NAS，用于保存考试

过程的视频文件，至少保存 3个月，至成绩复议申诉期结束。

3.组网及网络连接设备。设置一定带宽的有线网络、专用

WIFI或移动 SIM流量卡等，将摄像头接入互联网集中管理，保证

图像传输清晰流畅。

4.监控保障。配备专门技术人员，和总部、分部考务人员协

同，维护监控设备、保障网络畅通、保证监控效果。

二、监控设备装配及接入要求

1.每个标准化考场（25或 30人/场）至少配置一台监控设备

（非标准化大型考场和有挡板的机房电脑桌考场，需根据情况配

置 2台以上），要求安装位置合理，能够无死角监控到全体考生，

或通过广角、远程转动摄像头等方式总览全场，确保所有考生不

被遮挡。

2.监控设备开启时间为考前 30分钟至考后 30分钟。确保每

位考生人脸识别、入场、答题、离场等过程被全程监控、录像。

3.各考点所有摄像头命名规范：考点名称（简称）+考场名

-19-

称（简称）或考点名称（简称）+考场编号。

4.监控信号能够远程传输到总部，并于考前提前一周向总部

提供操作口令（监控平台、用户名、密码），口令一经报送不得

更改。并取消视频加密、登录验证码等，确保总部能够实时访问、

操控。

5.根据模板提供所有摄像头的视频流直播源地址，并根据摄

像头数量，保证可接入整个考点的所有摄像头，及所提供所有摄

像头的直播源地址可观看。并将摄像头的视频编码修改为

“H.264”，显示摄像头名称（见上）、日期时间。

6.总部对监控设备品牌型号等无硬性要求，能够满足以上要

求即可。根据以往考试过程中成功应用的实例，萤石云网络摄像

头、海康网络摄像头效果较好。